363(ID)

2

अनुक्रमांक

नाम .

## 142/2 **363(ID)**

2015

समाजशास्त्र

द्वितीय प्रश्नपत्र

समय : तीन घण्टे 15 मिनट } [ पूर्णांक : 50

निर्देश: प्रारम्भ के 15 मिनट परीक्षार्थियों को

प्रश्नपत्र पढ़ने के लिए निर्धारित हैं ।

Instruction: First 15 minutes are allotted

for the candidates to read the

question paper.

## निर्देश:

- i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- ii) प्रश्न संख्या 1 बहु-विकल्पीय है। प्रश्न संख्या 2 से 6 तक निश्चित उत्तरीय हैं, जिनका प्रत्येक उत्तर एक वाक्य में देना है। प्रश्न संख्या 7 से 11 तक अति लघु उत्तरीय हैं, जिनका प्रत्येक उत्तर लगभगाप्त्री

50 शब्दों में देना है। प्रश्न संख्या 12 से 14 तिक लघु उत्तरीय हैं, जिनका प्रत्येक उत्तर लगभग 150 शब्दों में देना है तथा प्रश्न संख्या 15 से 17 तक विस्तृत उत्तरीय हैं, जिनका प्रत्येक उत्तर लगभग 300 शब्दों के अन्तर्गत लिखना है।

iii) सभी प्रश्नों के निर्धारित अंक उनके सामने दिए गए हैं।

Note: i) All questions are compulsory.

- ii) Question No. 1 is Multiple Choice type. Question Nos. 2 to 6 are Definite Answer type to be answered in one sentence each. Question Nos. 7 to 11 are Very Short Answer type to be answered in about 50 words each. Question Nos. 12 to 14 are Short Answer type to be answered in about 150 words each and Question Nos. 15 to 17 are Long Answer type to be answered in about 300 words each.
- iii) Marks allotted to each question are given against it.

## [बह-विकल्पीय प्रश्न]

## [ Multiple Choice Type Questions ]

- प्रत्येक खण्ड के उत्तर के लिए चार विकल्प दिये गये हैं, जिनमें से केवल एक सही है। सही उत्तर चुनकर उसे अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :
  - क) मनुस्मृति के अनुसार संस्कारों की संख्या है
    - 16 i)
    - 13 11)
    - iii) 10
    - iv)

- दहेज निरोधक अधिनियम कब पारित हुआ ?
  - 1955 में
  - 1956 ਸੌ
  - 1984 में
  - iv) 1961 취 + -

- भारतीय नारी की स्थिति में सुधार किस उपाय से होगा ?
  - बाल विवाह
  - समानता का अधिकार ii)
  - अन्तर्जातीय विवाह
  - पाश्चात्य शिक्षा।

मनु ने किस आश्रम को सर्वश्रष्ठ <sub>आश्रम</sub>

ब्रह्मचर्य आश्रम

363(ID)

- गृहस्थ आश्रम
- वानप्रस्थ आश्रम

संन्यास आश्रम।

- निम्नलिखित में से कौन एक शहर की विशेषता है ?
  - बड़ा आकार
  - जनसंख्या का उच्च घनत्व ii)
  - गैर-कृषि व्यवसाय
  - इनमें से सभी।

- Four options are given in every part of the following question of which only one is correct. Choose the correct option and write it in your answer-book:
  - As per Manusmriti, the number of Samskaras is
    - 16
    - 13 ii)
    - 10 iii)

8. iv)

In which year was Dowry Prevention

- Act passed? 1955 i)
- 1956 ii)

1984 iii)

1961. ' iv)

363(ID)

			· ( )
c)	Which of the following efforts will improve the condition of Indian women?	6.	'गरीबी हटाओ' किस पंचवर्षीय योजना का उद्देश्य था ?
	<ul> <li>i) Child marriage</li> <li>ii) Right to equality</li> <li>iii) Intercaste marriage</li> <li>iv) Western education.</li> </ul>	6.	Which Five-Year Plan had the objective of 'Garibi Hatao'?
d)	Which Ashrama has Manu		[ अति लघु उत्तरीय प्रश्न ]
	designated as the supreme one?	ŗ	Very Short Answer Type Questions
	i) Brahmacharya Ashrama ii) Grihastha Ashrama	7.	'धर्म' से आप क्या समझते हैं ?
	iii) Vanaprastha Ashrama		4
ه)	iv) Samnyas Ashrama. 1 Which one of the following is the	7.	What do you understand by 'Dharma'? 2
e)	characteristic of a city?	8.	'ग्रामीण समाज' से आप क्या समझते हैं ? 2
	<ul> <li>i) Big size</li> <li>ii) High density of population</li> <li>iii) Non-agricultural occupations</li> </ul>	8.	What do you understand by 'Rural Society'? 2
	iv) All of these. 1	9.	जनसंख्या नियंत्रण के कोई दो प्रभावी उपाय बताइए। 2
	[ निश्चित उत्तरीय प्रश्न ]	9.	Elucidate any two effective measures to
[ De	finite Answer Type Questions ]	•	control the population.
भारती	य संस्कृति में 'आत्मा' को क्या माना जाता है ?1	10.	ब्रह्मचर्य आश्रम के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ? 2
In Indian culture, what is the 'soul' regarded as?			What are the main objectives of Brahmacharya Ashrama?
क्या जनसंख्या से पर्यावरण प्रभावित होता है ? 1		1.1	'सामाजिक वानिकी' क्या है ?
Does population affect the environment?		11.	What is 'Social forestry'?
	1	11.	what is social forestly.
	की परिवार' क्या है  ?		[ लघु उत्तरीय प्रश्न ]
	t is 'Nuclear family' ?		[ Short Answer Type Questions ]
'संस्कार' क्या है 📜		12	ग्रामीण पुर्निर्माण में ग्राम पंचायतों का महत्व बताइए।
Wha	t is 'Samskara'?		
9	Turn over	12.	Discuss the importance of Village Panchayats in rural reconstruction. 4

2. 2.

3.

3.

4.

4.

5. 5.

	202(ID)
13.	'एकोक्त ग्रामोण विकास कार्यक्रम' के उद्देश्यों को
	बताइए।
13.	Write the aims of Integrated Rural
	Development Programme'. 4
14.	'अनुलोम विवाह' और 'प्रतिलोम विवाह' को स्पष्ट
	कोजिए। 4
14.	and about marriage and
	'Pratilom marriage'. 4
	[ विस्तृत उत्तरीय प्रश्न ]
	[ Long Answer Type Questions ]
15.	
	हैं ? स्पष्ट कीजिए। https://www.upboardonline.com 6
	अथवा
	जनजातियों में विवाह के तरीकों का उल्लेख कीजिए।
	6
15.	
13.	scheduled castes in India? Explain.
	OR
	Describe the ways of marriage in tribes. 6
16.	C ————————————————————————————————————
	तर्क सम्मत उत्तर दीजिए। 6
	अथवा
	''भारतीय वर्ण व्यवस्था धीरे-धीरे समाप्त हो रही है।''
	इस कथन के पक्ष या विपक्ष में अपना मत व्यक्त
	कीजिए। 6

6.	Is caste system relevant today? Answer
	logically. 6
	OR
	Give your views in favour or against the
	statement Indian Varna Vyavastha is
	slowly diminishing'.
7.	"दहेज एक सामाजिक बुराई है।" व्याख्या कीजिए। 6
	अथवा
	भारतीय सामाजिक संगठन की प्रमुख विशेषताओं की
	त्र्याख्या कोजिए। 6
7.	
	Describe the main characteristics of
	Indian Social Organisation. 6
	22.77

363 (ID) - 2,40,000